C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

         COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº              , DE 2008.

(do Sr.  José Pimentel)

Requer a realização de

audiência pública conjunta com
a Comissão Especial para tratar
da Reforma Tributária com a
participação de líderes
empresariais.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
plenário desta Comissão, seja convidado os Senhores Josué Gomes da Silva,
Presidente do Instituto de Estudo e Desenvolvimento Industrial; Armando
Monteiro, Presidente da Confederação Nacional da Indústria; Roque Pellizzaro
Junior, Presidente da Confederação Nacional dos Dirigentes Lojistas; José
Alves Filho, Presidente da Associação Brasileira Pró-Desenvolvimento
Industrial - Adial Brasil; Paulo Skaf, Presidente da Federação das Indústrias do
Estado de São Paulo; Jorge Gerdau, Coordenador-Geral da Ação Empresarial,
para participar de audiência pública, em conjunto com a Comissão Especial
para tratar da Reforma Tributária, acerca da Proposta de Emenda à
Constituição nº 31-A, de 2007, que "altera o sistema tributário nacional, unifica
a legislação do imposto sobre operações relativas à circulação de mercadorias
e sobre prestações de serviços de transporte interestadual e intermunicipal e
de comunicação, dentre outras providências".

JUSTIFICATIVA

               Concluímos que contar com a participação de líderes empresariais
contribuirá de forma significativa para discutir a Reforma Tributária.

Sala da Comissão, em 14 de maio  de 2008.

Deputado José Pimentel